
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 EDITAL DE LICITAÇÃO 

PAL Nº 073/2020- PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

  

EXCLUSIVIDADE DE MICROEMPRESAS-ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP OU 

MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS-MEI. 
 

 

 

ENTREGA DOS ENVELOPES E ABERTURA DAS PROPOSTAS 

DIA  : 11/12/2020 

HORA  : 13:00 horas. 

LOCAL : Rua Marinho Carlos de Souza, No 05, Centro, Divino - MG. 

 

 

 

REALIZAÇÃO DO PREGÃO 

DIA  : 11/12/2020 

HORA  : 13:00 horas. 

LOCAL : Rua Marinho Carlos de Souza, No 05, Centro, Divino - MG. 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE DIVINO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o Nº 

18.114.272/0001-88, com sede nesta cidade de Divino na Rua Marinho Carlos de Souza, 

05, Centro, CEP 36.820-000, por intermédio de seu PREGOEIRO, Sr. Marcus Vinicius 

Guedes Valente, torna público a seguinte retificação no item 03 constante do edital do 

Processo Licitatório nº073/2020 – Pregão Presencial nº016/2020, destinado a selecionar 

proposta mais vantajosa objetivando a aquisição de Moveis e Equipamentos Escolares e 

Medico Hospitalares conforme descrito no Termo de Referência, passando a Cláusula. 

Considerando que a retificação, não altera substancialmente o edital de forma que os 

licitantes possam ter sua participação prejudicadas, a data de realização do certame 

permanecerá inalterada. 

  

 

 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

 Termo de referência 
 
 

Justificativa:  
 

A presente licitação visa a Oferta de Moveis e Equipamentos Escolares e Médico 
Hospitalares conforme descrito no Termo de Referência e bens necessários que assegurem 
proteção da população que é assistida pelas Instituições Assistenciais Locais e evitem a 
propagação da COVID-19. 
 
Relação dos Itens:  

 

 

Item  Especificação do item Unid Quant Valor Unit Valor 
 Total 

1 

Conjunto refeitorio 2,20 – Mesa com 

tampo em mdf MEDINDO 2,20 X 0,80 

X 0,77, ESTRUTURA 

CONFECCIONADA EM METALON 
50X30, PINTURA EPÓXI-PÓ. Banco 

medindo 2,20 x 0,30 x 0,43 em MDF, 
pés em metalon 20x30 pintura epóxci-

pó. Na cor Marfin. (Descrição com fins 
de estabelecimento de Padrão de 

qualidade mínimo, sendo aceito 

produtos com qualidade e 
configurações, equivalente ou 

superior.) 

Un 03 1.386,00 4.158,00 

2 

Conjunto sextavado Escolar, mesa 

sextavada tampo em compensado 

multi-laminado coberto em fórmica, 
estrutura em aço tubo 7/8 pintura em 

epóxi-pó. Cadeira confeccionada em 
metalon industrial 7/8. (Descrição com 

fins de estabelecimento de Padrão de 

qualidade mínimo, sendo aceito 
produtos com qualidade e 

configurações, equivalente ou 
superior.) 

Un 01 1.540,00 1.540,00 

3 

Conjuntos escolares  com as 

seguinte descrições mínimas: 
Conjunto Escolar adulto CJA 06 

FNDE – Estrurura da mesa: Tubos de 

aço 1 ½”, 1 ¼” e 29x58mm soldados 

entre si através de cordões de solda 
MIG livre de respingos e arestas. 

Tratamento desengraxante removedor 

de impurezas. Pintura eletrostática 

Un 80 390,00 31.200,00 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

híbrida a pó. Componentes da mesa: 

Tampo em MDP 18mm revestido em 
laminado na cor cinza texturizado de 

alta pressão 0,8 mm na superfície e 

com chapa de balanceamento 0,6 mm 
na contra face. Acabamento lateral em 

perfil de borda 3mm boleado nos 
cantos em cores a combinar. Peças 

injetadas: Porta livros em polipropileno 

puro. Ponteiras e sapatas em 
polipropileno copolímero em cores a 
combinar. Estrutura da cadeira: 
Tubos Ø 20,7mm soldados entre si 

através de cordões de solda MIG livre 
de respingos e arestas. Tratamento 

desengraxante removedor de 

impurezas. Pintura eletrostática 
híbrida. Componentes peças injetdas 

da cadeira: Assento e encosto em 
polipropileno copolímero. Ponteiras e 

sapatas em polipropileno com cor a 

combinar. Os conjuntos deverão 
possuir Garantia: de 24 meses, contra 

defeitos de fabricação, contados a 
partir da data de entrega do mobiliário; 

 Certificação: produto certificado 

conforme Portaria INMETRO n.º 

105/2012; Em caso de dúvidas, 
poderá ser solicitada a 

apresentadação do Certificado de 
conformidade Válido do conjunto, 

conforme determna a referida portaria.  

4 

Lavadoura de Roupas com as 

seguinte descrições mínimas: 
Capacidade para 16 kg, 12 programas 
de lavagem especialmente 
desenvolvidos para todos os tipos de 
roupas e sujeiras. Filtro que para os 
fiapos podem ficar nas roupas após a 
lavagem, dispenser Multibox, diluição 
Inteligente, para evitar manchar as 
roupas, função reutilização de água para 
diminuir o desperdício de água, 
permitindo reutilizar a água ao fim da 
lavagem.  
Padrão de Qualidade Electrolux lac16, 
sendo aceito produtos com qualidade e 
configurações, equivalente ou superior. 

Un 01 2.468,00 2.468,00 

5 

Mesa c/6 cadeiras tamanho mínimo 
1,40 x 78, 260 ardósia Base 04  

(Padrão de Qualidade mesa com 06 
cadeiras 260 tamanho 1,40 x 78, 

Un 03 935,00 2.805,00 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ardósia Base 04  Madmelos, sendo 

aceito produtos com qualidade e 
configurações, equivalente ou 

superior.) 

6 

Cama Solteiro tamanho mínimo 112,5 
cm Altura, 98 cm largura, 205 cm 

profundidade.  (Padrão de Qualidade 
Athenas, sendo aceito produtos com 

qualidade e configurações, 

equivalente ou superior.) 

Un 30 399,00 11.970,00 

7 
Cadeira de Rodas Comum Pneu 

Maciço 
 12 510,00 6.120,00 

8 Cadeira de Rodas Max Obeso Un 04 1.620,00 6.480,00 

9 Cadeira Higienica Simples 201 Un 06 235,00 1.410,00 

10 Cadeira Higienica MAX Obeso Un 04 435,00 1.740,00 

11 

TV com as seguintes configurações 
mínimas: Smart TV 55” 4K Wi Fi  

 

Padrão de Qualidade: Smart TV LED 55” 
Samsung LH55BETHVGGXZD Ultra HD 
4K 2HDMI 1USB Wifi Samsung, 
Equivalente, similar ou superior. 

 

Un 01 3.500,00 3.500,00 

12 
Colchão Hospitalar espuma 
convencional D33 

Un 30 329,00 9.870,00 



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

ANEXO VI 

CONVITE 
 TOMADA DE PREÇOS  CONCORRÊNCIA  PREGÃO 

 Número:  
Data:  

 Número:  
Data:  

 Número: 
Data:  

 Número: 016/2020 
Data: 27/11/2020 

 

Fornecedor:  
 
Endereço: 
 
Município:  

CNPJ: 
 
Insc.  
 
CPF: 

 

Esta Prefeitura, em cumprimento às disposições legais, torna público seu interesse em adquirir os 

produtos abaixo especificados e convida-o a colocar neste formulário os seus preços e condições para 

fornecimento dos mesmos, devolvendo-nos 01 (uma) via em envelope que conste o número desta e o nome da 

firma até o dia 11/12/2020, às 13:00  horas. 

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo de licitação, constituinte 

portanto, uma proposta, cujo abertura esta prevista para o dia 11/12/2020 às 13:00 horas, ficando V.Sas. na 

obrigação de aceitar a ORDEM DE FORNECIMENTO  que porventura lhes seja enviada com resultado do 

presente licitação. 

 
Em 27/11 /2020                                                                                              

                                                Presidente da CPL 

 

Item  Especificação do item Unid Quant Marca Valor 
Unit 

Valor 
 Total 

1 

Conjunto refeitorio 2,20 – Mesa com tampo 

em mdf MEDINDO 2,20 X 0,80 X 0,77, 
ESTRUTURA CONFECCIONADA EM 

METALON 50X30, PINTURA EPÓXI-PÓ. 

Banco medindo 2,20 x 0,30 x 0,43 em MDF, 
pés em metalon 20x30 pintura epóxci-pó. Na 

cor Marfin. (Descrição com fins de 
estabelecimento de Padrão de qualidade 

mínimo, sendo aceito produtos com qualidade 

e configurações, equivalente ou superior.) 

Un 03 

 

  

2 

Conjunto sextavado Escolar, mesa 

sextavada tampo em compensado multi-
laminado coberto em fórmica, estrutura em 

aço tubo 7/8 pintura em epóxi-pó. Cadeira 

confeccionada em metalon industrial 7/8. 
(Descrição com fins de estabelecimento de 

Padrão de qualidade mínimo, sendo aceito 
produtos com qualidade e configurações, 

equivalente ou superior.) 

Un 01 

 

  

3 

Conjuntos escolares  com as seguinte 

descrições mínimas: 
Conjunto Escolar adulto CJA 06 FNDE – 
Estrurura da mesa: Tubos de aço 1 ½”, 1 ¼” 

e 29x58mm soldados entre si através de 
cordões de solda MIG livre de respingos e 

Un 80 

 

  



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

arestas. Tratamento desengraxante 

removedor de impurezas. Pintura eletrostática 
híbrida a pó. Componentes da mesa: Tampo 

em MDP 18mm revestido em laminado na cor 

cinza texturizado de alta pressão 0,8 mm na 
superfície e com chapa de balanceamento 0,6 

mm na contra face. Acabamento lateral em 
perfil de borda 3mm boleado nos cantos em 

cores a combinar. Peças injetadas: Porta 

livros em polipropileno puro. Ponteiras e 
sapatas em polipropileno copolímero em cores 
a combinar. Estrutura da cadeira: Tubos Ø 

20,7mm soldados entre si através de cordões 

de solda MIG livre de respingos e arestas. 
Tratamento desengraxante removedor de 

impurezas. Pintura eletrostática híbrida. 

Componentes peças injetdas da cadeira: 
Assento e encosto em polipropileno 

copolímero. Ponteiras e sapatas em 
polipropileno com cor a combinar. Os 

conjuntos deverão possuir Garantia: de 24 

meses, contra defeitos de fabricação, 
contados a partir da data de entrega do 

mobiliário;  Certificação: produto certificado 

conforme Portaria INMETRO n.º 105/2012; 
Em caso de dúvidas, poderá ser solicitada a 

apresentadação do Certificado de 

conformidade Válido do conjunto, conforme 
determna a referida portaria.  

4 

Lavadoura de Roupas com as seguinte 

descrições mínimas: 

Capacidade para 16 kg, 12 programas de 
lavagem especialmente desenvolvidos para 
todos os tipos de roupas e sujeiras. Filtro que 
para os fiapos podem ficar nas roupas após a 
lavagem, dispenser Multibox, diluição 
Inteligente, para evitar manchar as roupas, 
função reutilização de água para diminuir o 
desperdício de água, permitindo reutilizar a 
água ao fim da lavagem.  
Padrão de Qualidade Electrolux lac16, sendo 
aceito produtos com qualidade e 
configurações, equivalente ou superior. 

Un 01 

 

  

5 

Mesa c/6 cadeiras tamanho mínimo 1,40 x 78, 

260 ardósia Base 04  (Padrão de Qualidade 

mesa com 06 cadeiras 260 tamanho 1,40 x 
78, ardósia Base 04  Madmelos, sendo aceito 

produtos com qualidade e configurações, 
equivalente ou superior.) 

Un 03 

 

  

6 

Cama Solteiro tamanho mínimo 112,5 cm 

Altura, 98 cm largura, 205 cm profundidade.  
(Padrão de Qualidade Athenas, sendo aceito 

Un 30 

 

  



 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
               ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Validade da Proposta   Valor dos Produtos                           

Prazo de Entrega (Conforme Edital)   Imposto _________%R$ ____________ 

Local de Entrega (Conforme Edital)  Desconto ________%R$ ____________ 

Condições de Pagamento (Conforme Edital)  Valor do Pedido         R$                  

 

 
 Declaramos que os preços cotados na proposta ou no lance que venha formular são valores aptos, 
satisfatórios e suficientes para atendimento da execução do objeto licitado. 
 
 
Data _____/ _____/ 2020                                                                                                    
 
 
                                                                                                                                   Carimbo e Assinatura 
 

 

produtos com qualidade e configurações, 

equivalente ou superior.) 

7 Cadeira de Rodas Comum Pneu Maciço  12    

8 Cadeira de Rodas Max Obeso Un 04    

9 Cadeira Higienica Simples 201 Un 06    

10 Cadeira Higienica MAX Obeso Un 04    

11 

TV com as seguintes configurações mínimas: 
Smart TV 55” 4K Wi Fi  

 

Padrão de Qualidade: Smart TV LED 55” 
Samsung LH55BETHVGGXZD Ultra HD 4K 
2HDMI 1USB Wifi Samsung, Equivalente, 
similar ou superior. 

 

Un 01 

 

  

12 Colchão Hospitalar espuma convencional D33 Un 30    


	EDITAL DE LICITAÇÃO
	PAL Nº 073/2020- PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020
	TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

